
tmmob çevre mühendisleri odası

ÇEVRE BİLİM VE TEKNOLOJİ
TEKNİK DERGİISSN: 1302-5627  Cilt: 4 Sayı: 1    Mayıs 2019

www.cmo.org.tr

tmmob çevre mühendisleri odası

www.cmo.org.tr



Akademisyenlerin, öğrencilerin ve çevre alanındaki bilimsel, teknolojik gelişmeler ile ilgili kişi 
ve kurumların yakından takip ettiği hakemli bilimsel dergimiz “Çevre, Bilim ve Teknoloji” (ÇBT) 
dergisinin bir sayısını daha sizlerle buluşturmaktan mutluluk duyuyoruz.
Çevresel bilim ve teknolojinin her geçen gün çeşitlendiği ve geliştiği günümüzde, bu sürece katkı 
vermek ve halkımızı bilimsel bilgi ile buluşturmak Oda Yönetim Kurulumuzun temel hedefleri 
arasındadır. ÇBT’nin yayımlanmasında katkı veren tüm akademisyenlere, kişi ve kurumlara teşekkür 
[...]
getirmesine neden olmuĢtur (Becker et 

al., 2004; Gao et al., 2014).  

 
Avrupa Birliğinin 2002 yılında 

yayınladığı endokrin bozucular ile ilgili 

raporunda yüzlerce kimyasal madde 

içinde çevre ve insan sağlığına zararı 

net olarak gösterilmiĢ 60 madde 

bulunmaktadır. Bu maddeler arasında 

FE‟ler de yer almaktadır. FE‟ler 

endokrin bozucu kimyasallar olarak 

kabul edilir ve düĢük 

konsantrasyonlarda bile kanserojen 

etkiler gösterdiğinden 

Ģüphelenilmektedir (Mckee, 2004). 

FE‟ler çevrede kararlı ve doğada en 

fazla bulunan, insan yapımı 

kimyasallar arasındadır. Özellikle besin 

yoluyla belli seviyeye kadar 

biyokümülatiftirler.  

 
ABD Çevre Koruma Ajansı (US EPA), 

DMP, DEP, DEHP, DnBP, BBP ve 

DnOP‟u öncelikli kirleticiler olarak 

sınıflandırmıĢtır (US EPA, 2007). 

Avrupa Birliği, ABD, Japonya ve 

Kanada‟da çocuk oyuncaklarında bazı 

fitalatların kullanımı kısıtlanmıĢtır 

(EU/2005/84/EC, 2005; CPSIA, 2008; 

HPA, 2010; Net et al., 2015). 



82

Ülkemizde ise, Çevre ve ġehircilik 

Bakanlığı‟nın REACH tüzüğünü esas 

alan “Bazı Tehlikeli Maddelerin, 

Müstahzarların ve EĢyaların Üretimine, 

Piyasaya Arzına ve Kullanımına ĠliĢkin 

Kısıtlamalar Hakkında Yönetmeliği 

(RG-20/3/2011-27880)”nde BBP için 

“Oyuncaklarda ve çocuk bakım 

eĢyalarında, plastik materyal içinde 

ağırlıkça %0,1‟den daha yüksek 

konsantrasyonlarda madde ya da 

karıĢım bileĢeni olarak piyasaya arz 

edilemez veya kullanılamaz. Plastik 

materyal içinde ağırlıkça %0,1‟den 

daha yüksek konsantrasyonlarda bu 

ftalatları içeren oyuncaklar ve çocuk 

bakım eĢyaları piyasaya arz edilemez” 

ifadeleri bulunmaktadır. DnOP için ise, 

“Çocukların ağızlarına koyabilecekleri 

oyuncaklarda, çocuk bakım 

eĢyalarında ve plastik materyal içinde 

ağırlıkça %0,1‟den daha yüksek 

konsantrasyonlarda madde ya da 

karıĢım içerisinde piyasaya arz 

edilemez veya kullanılamaz. Plastik 

materyal içinde ağırlıkça %0,1‟den 

daha yüksek konsantrasyonlarda bu 

ftalatları içeren oyuncaklar ve çocuk 

bakım ürünleri piyasaya arz edilemez” 

ifadeleri yer almaktadır (Yıldıztekin vd, 

2017). 

 
 
 

2.4. Fitalat Esterlerin Su 
Kaynaklarında Yeri 
 
Fitalat esterlerin atmosfer, su (nehirler, 

göller, yeraltı suyu, atıksu), toprak, 

çamur, sediment ve bazı gıda 

zincirlerinde biyolojik olarak birikim 

yaptığı kanıtlanmıĢtır (Staples et al., 

1997). 

 
Çoğunlukla endüstriyel kaynaklı olan 

FE‟ler, atıksularda yüksek 

konsantrasyonlara ulaĢabilmekte, 

konvansiyonel arıtma yöntemleri ile 

etkin olarak giderilememektedir. Bu 

özellikleri nedeniyle arıtma tesislerinde 

ve alıcı su ortamlarında çevresel 

açıdan olumsuz etkilere neden 

olmaktadırlar. 

 
Yüzey sularında, yer altı sularında, 

içme suyunda, suda ve sedimentte 

gerçekleĢtirilen çalıĢmalarda fitalat 

esterleri tespit edilmiĢ, özellikle DEHP 

ve DBP varlığı dikkat çekici olmuĢ ve 

mevsim değiĢikliklerinden etkilendiği 

gözlenmiĢtir (Yuan et al., 2002; 

Sirivithayapakorn and Thuyviang, 

2010; Liu et al., 2013, 2014). Kentsel 

ve kırsal tatlı su kaynaklarında ölçülen 

fitalat esterlerin konsantrasyonları 

önemli ölçüde değiĢkenlik 

göstermektedir (Teil et al., 2014). 

Kentsel alanlarda bulunan su 



83

kaynaklarında sanayinin de etkisiyle 

fitalat ester konsantrasyonu artıĢ 

göstermektedir. 

 
Tan vd. tarafından 2016 yılında Çin‟de 

yapılan araĢtırmada, arıtılmıĢ atıksuyla 

sulanan tarım alanlarında, yeraltı 

sularıyla sulananlara göre daha yüksek 

seviyede FE konsantrasyonları tespit 

edildiği bildirilmiĢtir. 

 
Çin‟de Guangzhou Ģehrinde yapılan bir 

çalıĢmada, gölden alınan su ve çamur 

numunelerinin tümünde 16 farklı çeĢit 

FE varlığı tespit edilmiĢtir. Gölde 

bulunan FE‟lerin kaynakları olarak; 

yağmur suyu akıĢı, atmosferik 

çökelme, arıtılmamıĢ endüstriyel atıksu 

ve evsel kanalizasyon deĢarjı olduğu 

belirtilmiĢtir. Yapılan çalıĢmada 

FE‟lerin konsantrasyonları su 

numelerinde 1690-4072 ng/L, sediment 

numunelerinde 2270-74940 ng/g 

aralağında değiĢmektedir (Zeng et al., 

2008). 

 
Yapılan bir diğer çalıĢmada FE 

konsantrasyonu atmosferde 0,3-77 

ng/m3, yüzey sularında 200-8400 ng/L, 

sediment numunelerinde 0,2-8,4 

mg/kg, arıtma çamurlarında ise 28-154 

mg/kg arasında tespit edilmiĢtir 

(Fromme et al., 2002). 

 
Yerüstü Su Kalitesi Yönetmeliği‟nde 

(RG-15/4/2015-29327) verilen “Yerüstü 

Su Kaynakları için Belirli Kirleticiler ve 

Çevresel Kalite Standartları” 

tablosunda FE‟lerden BBP ve 

DNOP‟un ÇKS standartları Çizelge 

2‟de verilmiĢtir. 

 
Çizelge 2. Yerüstü Su Kalitesi Yönetmeliği Belirli Kirleticiler Listesinde Verilen FE‟lerin Çevresel Kalite 

Standartları 

Kimyasal Adı 

YO – ÇKS 
Nehirler/Göller 

 
(μg/L) 

MAK – ÇKS 
Nehirler/Göller 

 
(μg/L) 

YO – ÇKS Kıyı 
ve GeçiĢ Suları 

 
(μg/L) 

YO – ÇKS Kıyı 
ve GeçiĢ Suları 

 
(μg/L) 

Ftalat Esterler 
BBP 2,7 44 2,7 27 
DnOP 1680 16800 1680 16800 
 
2.5. Fitalat Esterlerin Giderim 
Yöntemleri  
 
Biyodegredasyon FE‟lerin doğadaki 

dönüĢümlerini etkileyen ana 

mekanizmadır. Bu mekanizma 

fitalatların arıtma tesislerinde, yüzey 

sularında, topraklarda ve 

sedimentlerde degredasyonlarındaki 

hâkim bozunum yöntemidir. Yüksek 



84

molekül ağırlıklı fitalatlar toprak ve 

sedimentlere adsorbe olmaktadırlar ve 

sudaki çözünürlükleri çok düĢüktür 

(KeleĢ, 2008). 

 
Bazı mikroorganizmaların FE tamamen 

mineralize etme yetenekleri vardır. 

Gram negatif, gram pozitif ve 

aktinomisetlerin aerobik ve anaerobik 

Ģartlar altında FE‟leri biyolojik olarak 

parçalayarak ara ürünlere 

dönüĢtürebilmektedirler. Aerobik ve 

anaerobik koĢullarda FE‟ler 

mikroorganizmalar tarafından ilk olarak 

esterlere hidroliz edilmekte ve daha 

sonra mono ester form ile uygun 

alkollere dönüĢtürülmektedir (Staples, 

2003). Yapılan araĢtırmalar sonucunda 

genellikle FE‟lerin anaerobik 

bozunumunun aerobik bozunuma göre 

çok daha yavaĢ olduğu kabul 

edilmektedir (Kleerebezem et al., 1999; 

Chang et al., 2005). 

 
Kısa alkil bağ uzunluğuna sahip 

FE‟lerin biyolojik proseslerle giderim 

verimlerinin daha yüksek olduğu 

görülmüĢtür (M. Abdel daiem et al., 

2012). Klasik arıtma tesislerinde 

FE‟lerin gideriminin %60-%100 

aralığında değiĢtiği belirtilmiĢtir 

(Nakada et al., 2006; Xue et al., 2010; 

Marttinen et al., 2003; Oliver et al., 

2005). 

Hollanda‟da yapılan bir çalıĢmada ise 

AAT ham atıksuyunda BBP 

konsantrasyonu <10000 ng/L, DnOP 

konsantrasyonu ise <1000 ng/L olarak 

tespit edilmiĢtir (Vethaak et al., 2005). 

 
Balabanič ve arkadaĢları tarafından 

2012 yılında bir çalıĢmada, laboratuvar 

ortamında pilot ölçekli kombine 

anaerobik ve aerobik prosesler ile 

FE‟lerin giderim veriminin %75-80 

arasında olduğu tespit edilmiĢtir. 

Anaerobik proses sonrasında giderim 

verimi %64-69 arasında değiĢirken, 

aerobik arıtma sonrasında giderim 

verimi %75-80‟e çıkmaktadır. Bununla 

birlikte, doğal çevre koĢullarında 

biyodegradasyon verimliliğin pilot 

ölçekli laboratuvar ortamından daha 

düĢük olduğu belirlenmiĢtir.  

 
Fransa‟da 2009 yılında yapılan bir 

çalıĢmada, 30.000 m3/gün kapasiteli 

aktif çamur prosesiyle iĢletilen Marne 

Aval AAT‟nin ham atıksuyunda BBP 

konsantrasyonu 1120 ng/L, DnOP 

konsantrasyonu 100 μg/L olarak 

belirlenmiĢtir. Arıtma tesisinin çıkıĢında 

BBP konsantrasyonu 300 ng/L 

ölçülürken, DnOP ise ölçüm limitlerinin 

altında kalmıĢtır. BBP ve DNOP için 

giderim verimleri sırasıyla %73 ve %79 

olarak belirtilmiĢtir. (Dargnat et al., 

2009). 



85

Avustralya‟da 2007 yılında aktif çamur 

prosesiyle iĢletilen 5 farklı AAT‟de 

yapılan çalıĢmada, BBP ve DnOP 

giderim verimlerinin %73-90 arasında 

değiĢtiği belirtilmiĢtir. Avustralya‟da 

yapılan farklı çalıĢmalarda ise BBP için 

%50, DnOP için %94 giderim verimi 

elde edilmiĢtir (Tan et al., 2007). 

 
Katı atık depolama sahası sızıntı suyu 

arıtma tesisinde iki aĢamalı (anoksik-

aerobik) membran biyoreaktör (MBR) 

prosesinde BBP ve DnOP giderimin 

sırasıyla %77 ve %82 olarak 

ölçülmüĢtür. FE giderim mekanizması 

olarak biyodegredasyon ve 

adsorpsiyon en etkili yöntemler olarak 

kabul edilmektedir (Boonyaroj et al., 

2012).  

 
MBR‟ın yüksek mikrobiyal aktivite 

nedeniyle BBP‟nin gideriminde 

avantajlı bir proses olduğu belirtilmiĢtir 

(Cases et al., 2011). 

 
Atıksularda izorganik kirleticilerin 

gideriminde kombine proseslerin 

giderim verimleri tek proseslere göre 

daha verimli olduğu bilinmektedir. 

Anaerobik prosesin ardından MBR 

kullanılan arıtma tesisinde, anaerobik 

arıtma çıkıĢında FE giderim verimi 

%65-71 arasında iken, MBR çıkıĢında 

%95-97 FE giderim verimine 

ulaĢılmıĢtır. Anoksik-oksik (AO) 

prosesin ardından UF + RO 

filtrasyonun kullanıldığı bir çalıĢmada 

ise, AO prosesinin FE giderim verimi 

%75-80 arasında iken UF çıkıĢı FE 

giderimi %93-97‟e yükselmiĢtir 

(Balabanič et al., 2012). 

 
Genel olarak, düĢük molekül ağırlıklı 

FE‟ler, atıksu arıtımında yüksek 

molekül ağırlıklı FE‟lere göre daha 

kolay biyolojik olarak 

parçalanmaktadır. Uzun alkil zincirlere 

sahip FE‟lerin askıya alınmıĢ maddeye 

adsorbe olma eğilimleri yüksektir. Bu 

durumda, FE‟lerin partikül çökeltme 

yoluyla uzaklaĢtırılması 

biyodegredasyondan daha verimli 

olabileceği belirtilmiĢtir (Dargnat et al., 

2009). 

 
3. MATERYAL VE YÖNTEM 
 
Konya AAT, karbon gideriminin 

yanında kısmi nitrifikasyon 

gerçekleĢtirilen Bardenpho 

prosesinden oluĢturulmuĢ ve ileride 

fosfor giderimi yapabilecek Ģekilde 

ATV 131 E standardına göre 

tasarlanmıĢtır. Projeye göre; I. 

kademede 1 milyon kiĢi eĢdeğer 

nüfusta 200,000 m3/gün atıksu ve II. 

kademe ile 300.000 m3/gün atıksu 

arıtılacaktır. Tesisin mevcut atıksu 



86

debisi 170.000-200.000 m3/gün 

arasında değiĢmektedir.  

 
Konya AAT; mekanik ön arıtma 

üniteleri (atıksu giriĢ yapısı, kaba 

ızgara, giriĢ pompa istasyonu, kaba ve 

ince ızgaralar, havalandırmalı kum ve 

yağ tutucu, ön çökeltme havuzları), 

biyolojik arıtma üniteleri (havalandırma 

havuzları - 4 kademeli Bardenpho 

prosesi ile karbon ve kısmi azot 

giderimi, son çökeltme havuzları), 

çamur berterafı amacı ile graviteli 

çamur yoğunlaĢtırma, anaerobik çamur 

çürütücü, çamur susuzlaĢtırma içinde 

santrifüj dekantörler, ve açık kanal UV 

dezenfeksiyon ünitesi olacak Ģekilde 

projelendirilmiĢtir. Tesiste anaerobik 

çamur çürütücülerden elde edilen 

gazdan elektrik üretimi gerçekleĢtirmek 

üzere biyogaz depolama tankı, 

desülfürizasyon ünitesi, ısı merkezi, 

enerji geri kazanım ünitesi ve 

kojenerasyon sistemi de 

bulunmaktadır. Konya AAT akım 

Ģeması ġekil 1‟de verilmiĢtir. 

 

 
 
ġekil 1. Konya AAT Akım ġeması

 
Konya AAT biyolojik arıtma prosesi 

iĢletme Ģartları aktif çamur 

proseslerinde FE gideriminde 

önemlidir. Tesis ortalama 10 gün 

çamur yaĢında iĢletilirken, 

havalandırma havuzlarında 3600 mg/L 

MLSS değeri sağlanmıĢtır. ÇözünmüĢ 

oksijen değeri havalandırma 



87

havuzlarında oksik bölümlerde 0,9-2,1 

mg/L aralığında değiĢim 

göstermektedir. 

 
3.1. Pilot Ölçekli UF, NF, RO Tesisi 
 
Konya AAT‟de halen mevcut olan 

atıksu geri kazanım tesisi içine pilot 

ölçekli yeni bir geri kazanım tesisi 

kurulmuĢtur. 90 m3/gün kapasiteli pilot 

tesis; Ultrafiltrasyon (UF), 

Nanofiltrasyon (NF) ve Ters Ozmoz 

(RO) sistemlerinden oluĢmaktadır. 

Elde edilen ürün suyu açısından UF‟in 

yaklaĢık %85, NF‟in %55 ve RO‟un 

%65 verimle çalıĢacağı öngörülmüĢtür. 

Pilot tesiste UF besleme debisi 90 

m3/gün olacak, UF çıkıĢı ile NF 

beslenecek ve NF çıkıĢı ile RO 

beslenecektir.  ġekil 2‟de Pilot tesisin 

akım Ģeması verilmiĢtir. 

 

 
ġekil 2. Pilot Tesis Akım ġeması 

 
Konya AAT'de mevcut olan geri 

kazanım tesisi çıkıĢ suyu özelliklerine 

göre pilot tesis tasarımı yapılmıĢtır. 

Pilot tesise giriĢ atıksu özellikleri; 

Bulanıklık <5 NTU, KOĠ<40 mg/L, 

BOĠ<20 mg/L, AKM<10 mg/L ve 

Ġletkenlik ise 1700-2000 µS/cm olarak 

belirlenmiĢtir.  

 
Pilot tesise iliĢkin bazı bilgiler aĢağıda 

verilmiĢtir. 

 
UF Prosesi; koagülant dozaj sistemi, 

kartuĢ filtre, UF modülleri, analizörler 



88

(iletkenlik, debi, basınç), UF kimyasal 

yıkama ve ters yıkama sistemi (CEB), 

UF ürün suyu deposu 

 
NF Prosesi; NF besleme pompası, 

antiskalant dozaj sistemi, kartuĢ filtre, 

yüksek basınç pompası, NF 

membranları, analizörler, otomatik 

durulama ve CIP sistemi, antiskalant 

dozaj sistemi, kostik dozaj sistemi 

  
RO Prosesi; yüksek basınç pompası, 

RO membranları ve analizörlerden 

oluĢmaktadır.  

 
3.2. Numune Alma Noktaları  
 
Konya AAT‟nin ham atıksuyundan ve 

son çökeltme çıkıĢ (deĢarj) hattından, 

pilot tesiste UF çıkıĢ, NF çıkıĢ ve RO 

çıkıĢ hatlarından numuneler alınmıĢtır. 

Bu çalıĢma kapsamında 06.10.2017-

17.08.2018 tarihleri arasında aylık 

olarak 11 adet numune alınmıĢtır.  

 
Atıksu numuneleri, 2 saatlik kompozit 

olarak alınmıĢ olup, numune alımında 

TS ISO 5667-10 standardına 

uyulmuĢtur. Alınan numune içinde 

bulunan ve analiz edilecek FE‟lerin 

güneĢ ıĢığından kaynaklı 

gerçekleĢebilecek fotodegradasyonunu 

engellemek için, numuneler 1L‟lik ve 5 

L'lik amber cam kaplar ile alınmıĢtır. 

Numunelerin plastikle temasını 

engellemek üzere, teflon kapaklar 

kullanılmıĢtır. 

 
3.3. Fitalat Esterlerin Analizi 
 
Atıksu numunelerinin analizleri, Selçuk 

Üniversitesi Ġleri Teknoloji AraĢtırma 

Merkezi‟nde (SÜ-ĠLTEK) yapılmıĢtır. 

Numuneler, analize kadar +4°C‟ye 

ayarlanmıĢ buzdolabında muhafaza 

edilmiĢtir. Bununla beraber 

ekstraksiyon iĢleminden geçirilerek 

elde edilen numune ekstrakları, 

buzdolabında +6°C‟de ıĢıktan 

korunacak Ģekilde sızdırmaz PTFE 

kaplı küçük viallerde korunmuĢtur. 

Numunelerinin ekstraksiyonları 

numune alındıktan sonraki iki hafta 

içerisinde tamamlanmıĢtır. FE‟lerin 

ekstraksiyonu için sıvı-sıvı 

ekstraksiyon iĢlemi (EPA-3510 C 

metodu) uygulanmıĢtır. Ekstraksiyon 

örnek hacmi 1 litredir. Ekstraksiyon 

iĢlemi tamamlanarak 2 mL‟lik viallere 

alınan numunelerin analizleri gaz 

kromotografi kütle spektrofotometresi 

(GC-MS) ile analiz edilmiĢtir. Kullanılan 

GC-MS kromatografi cihazının 

markası; Agilent Technologies 7890B-

5977A Mass Spectrometer 

Detector‟dür.  Numuneler oto sampler 

aracılığı ile kapiller GC kolonuna (HP-

5MS 30m × 0.25mm × 0.25µm) 1 µL 

olarak enjekte edilmiĢtir. TaĢıyıcı gaz 



89

olarak yüksek safllıkta (%99.999) He 

gazı kullanılmıĢtır, gazın akıĢ oranı 1,2 

mL/dk‟dır. 

  
FE‟lerin tespit zamanlarının kullanılan 

metot (EPA-8270 D) ile uyumunu 

görmek üzere standard çözelti karıĢımı 

ekstraksiyondan sonra GC-MS 

cihazına verilerek kromatogramı elde 

edilmiĢtir. Kalibrasyon grafikleri 

oluĢtururken rastgele ve sistematik 

hataları önlemek amacıyla, iç standard 

ile kalibrasyon grafiği çizme yöntemi 

tercih edilmiĢtir. Analitler EPA 8270 

D‟nin önerdiği iç standartlara 

bağlanmıĢtır. Kalibrasyon grafiğinde en 

az 5 farklı konsantrasyon kullanılarak 

R2≥0,99 değerini sağlayanlar dikkate 

alınmıĢ sağlamayanların 

kalibrasyonları yenilenmiĢtir. Kantitatif 

ölçme sınırı (LOQ) hesaplanırken en 

düĢük konsantrasyona sahip standart 

çözeltinin sinyal/gürültü oranı 

kullanılmıĢtır. BBP için LOQ değeri 

4.81 ppt, LOD değeri 1.44 ppt, DnOP 

için LOQ değeri 227,27 ppt ve LOD 

değeri 68,18 ppt olarak hesaplanmıĢtır.  

 
4. ARAġTIRMA SONUÇLARI VE 
TARTIġMA  
 
Membran prosesler; düĢük molekül 

ağırlığına sahip organik kirleticilerin 

yüksek giderim verimi, mükemmel çıkıĢ 

suyu kalitesi, modülerite ve diğer 

sistemler ile entegre olabilme 

özelliklerinden dolayı büyük ilgi 

görmektedir (Kim et al., 2008; Lee et 

al., 2008). FE‟lerin membran prosesler 

ile giderim verimi; membran prosesinin 

tipi, membran karakteristiği, iĢletme 

Ģartları, spesifik mikrokirletici özellikleri 

ve membran tıkanması gibi birçok 

faktöre bağlıdır (Schafer et al., 2011). 

Membran prosesleri içerisinde RO ve 

NF mikrokirleticilerin arıtımında 

oldukça etkili olduğu, ancak UF ve MF 

proseslerinin giderimde çok etkili 

olamadıkları belirtilmektedir (Kim et al., 

2007). Kullanılan membran tipine göre 